
Quarta-feira, 29 DE ABRIL DE 201560 DIÁRIO OFICIAL Nº 32875

..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Nº DA DISPENSA: 10/2015
Data: 10/04/2015
Valor: R$ 360,26
Objeto: Aquisição de material de limpeza e higienização para 
atender demanda da CODEC;
Data de Ratifi cação: 10/04/2015
Fundamento: artigo 24, II, §1º da Lei 8.666/93 c/c artigo 2º do 
Decreto Estadual 2.168/10.
Programa de trabalho: 22122129745340000;
Natureza da despesa: 339030
Fonte: 0261
Nº da NE: 2015NE00185
Contratado: HELEN DE FÁTIMA PIRES CNPJ:18.655.861/0001-
73
Endereço : Tv. Dois de Março(Joercio Barbalho), Aguas Brancas, 
Ananindeua-PA. CEP: 67033-340
Telefone: 91- 98124-7218
Ordenador de despesa: José Severino Filho

Protocolo 821927

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DE DESPESA: 2015NE00185

Data: 10/04/2015
Valor: R$ 360,26
Objeto: Aquisição de material de limpeza e higienização para 
atender demanda da CODEC;
Dispensa: 10/2015
Programa de trabalho: 22122129745340000;
Natureza da despesa: 339030
Fonte: 0261
Nº da NE: 2015NE00185
Contratado: HELEN DE FÁTIMA PIRES CNPJ: 18.655.861/0001-
73
Endereço: Tv.  Dois de Março(Joercio Barbalho), Aguas Brancas, 
Ananindeua-PA. CEP: 67033-340
Telefone: 91- 98124-7218
Ordenador de despesa: José Severino Filho

Protocolo 821929

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 099/2015 - GAB/IMETROPARÁ/INMETRO
BELÉM, 28 DE ABRIL DE 2015

O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008 e de acordo com o Decreto publicado  no 
DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR através da PORTARIA Nº 724/2014 - GAB/
IMETROPARÁ, de 23 de dezembro de 2014, publicada no DOE n° 
32796 do dia 30 de dezembro de 2014;
CONSIDERANDO os termos dos memorandos 015/2015/CPAD 
de 24/04/2015 de lavra da Presidente da Comissão em que 
solicita redesignação de prazo para a conclusão dos trabalhos do 
processo administrativo disciplinar.
CONSIDERANDO o PARECER/PROJUR/IMETROPARÁ nº 
022/2015;

R E S O L V E:
Art. 1º - REDESIGNAR os servidores ANA LUISA NOBRE DOS 
SANTOS, MELISSA RAMOS FONSECA e SAULO EMÍLIO MARTINS, 
reconduzidos para compor a comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar - PAD, nos mesmos termos da PORTARIA Nº 724/2014 
GAB/IMETROPARÁ, publicada em 30/12/2014, para, no prazo 
de 60 (sessenta) dias, concluir os trabalhos efetivados pela 
comissão.
Art. 2º - Serão aproveitados todos os atos praticados e todos 
os documentos já autuados pelo colegiado designado pela 
PORTARIA Nº 724/2014 GAB/IMETROPARÁ.
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 4º -  Dê-se ciência, Publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 28 de abril de 2015.

JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
PRESIDENTE  - IMETROPARÁ/INMETRO

Protocolo 822287

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 098 GAB/IMETROPARÁ, DE 24  DE ABRIL 
DE 2015

Dispõe sobre Concessão de férias aos servidores.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais, e com 
fundamento no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de 
acordo com o Decreto publicado no DOE n° 32.798 de 01 de 
janeiro de 2015;
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder, férias regulamentares do Instituto de 
Metrologia do Estado do Pará,  conforme tabela abaixo:

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

0290 Bianca Costa 
Silva Serruya

2013/2014 04/05/2015 a 
02/06/2015

0288 Juliena 
Conceição de 
Souza Silva

2013/2014 04/05/2015 a 
02/06/2015

0330 Renato 
Vianna Cortez 

de Souza

2014/2015 04/05/2015 a 
02/06/2015

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém/Pará, 24 de Abril de 2015.

Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Protocolo 822070

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 263/2015, DE 28 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, Inciso III da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994 e Certidão de Óbito nº. 065656 
01 55 2015 4 00326 149 0138987 90.
R E S O L V E:
CONCEDER, no período de 14 a 21/04/2015, 08 (oito) dias de 
afastamento à servidora MARINEA DO SOCORRO CARVALHO 
DOS SANTOS, matrícula nº. 55589954/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento Urbano - Antropólogo, 
em decorrência do falecimento de seu pai, sem prejuízo na 
remuneração.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 822463

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 247/2015, DE 23 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/166370, de 
22/04/2015.
RESOLVE:      
DESIGNAR, o servidor SERGIO OSWALDO LOBATO PAIXÃO, 
matrícula nº 5853052/6, ocupante do cargo de Coordenador, como 
fi scal do Contrato n° 09/2015, celebrado entre esta Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a 
Empresa CAP Engenharia Ltda, cujo objeto é a reforma parcial no 
Centro Integrado de Governo, na Cidade de Belém.
Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 822057

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 241/2015, DE 16 DE ABRIL DE 2015.

PUBLICADA NO DOE Nº. 32.873 DE 27/04/2015.
Onde se lê: Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação
Leia-se:     Esta Portaria tem efeito retroativo à 25/03/2015.

Protocolo 822031

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 248/2015, DE 24 DE ABRIL DE 2015.

PUBLICADA NO DOE Nº. 32.873 DE 27/04/2015.
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 248/2015, DE 24 DE ABRIL 
DE 2015;
LEIA-SE:       PORTARIA Nº 250/2015, DE 24 DE ABRIL 
DE 2015.
.

Protocolo 822225

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º. TAC Nº TAC Nº 77/2014 - TP 66/2013
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
MM CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA - CNPJ 09.397.634/0001-02
Objeto: Construção da Unidade Integrada de Policia - PROPAZ, 
no Município de Capitão Poço, neste Estado.
Justifi cativa: Re-ratifi cação de verba
Dotação Orçamentária: 21101.06.181.1342.7406.0301.449051
Data da Assinatura: 27/04/2015
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 821924

TERMO ADITIVO: 003
Data de Assinatura: 27/04/2015
Vigência: 28/04/2015 a 25/10/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
205/2013-SEDOP
Contrato: 205
Exercício: 2013
Contratada: Cabano Engenharia e Construções Ltda.
Endereço: Pass Miracy nº 141, bairro Telégrafo,CEP 66.083-420, 
Belém-Pará
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 821930

TERMO ADITIVO: 7
Data de Assinatura: 24/04/2015
Vigência: 25/04/2015 a 24/05/2016
Classifi cação do Objeto: Serviços
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
003/2010
Contrato: 003
Exercício: 2010
Contratada: EMPRESA STAR SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE 
MÃO DE OBRA LTDA
Endereço: Av. Hildegard da S Nunes, Bairro Centro, 1000, Santa 
Izabel, Estado do Pará, CEP: 68.790-000
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 822009


